
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 
del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 108, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, 
concernente l’esecuzione dei lavori relativi alla seconda 
fase funzionale (Fase B) della Nuova diga Foranea del 
porto di Genova – Ambito di Sampierdarena (p.3062) a 
favore del Costituendo R.T.I. R.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. 
(capogruppo mandataria), CONSORZIO INTEGRA 
SOCIETA’ COOPERATIVA e SALES S.P.A. (mandanti) per 
un importo complessivo di €.  435.308.520,80202, di cui €. 
430.221.990,58202 per l’esecuzione dei lavori ed €. 
5.086.530,22000 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso – CIG: B7823B4A60 

Tipo Atto Decreto del Direttore Generale
Struttura Proponente Unità organizzativa Stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione generale centrale Organizzazione, stazione unica 

appaltante regionale, cultura e sport
Soggetto Emanante Nicola Giancarlo POGGI
Responsabile Procedimento Katia RADDAVERO
Soggetto Responsabile Giorgio SACCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 28 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRETTORE GENERALE CENTRALE

VISTI:

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

- il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, con cui le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto esercitate 
da A.Li.Sa. sono svolte, a far data dal 1° maggio 2021, da SUAR quale Stazione Unica Appaltante 
Regionale ed il cui art. 7 stabilisce che le procedure di gara già avviate alla suddetta data sono 
portate a termine dalla SUAR e, a decorrere da tale data, sono trasferiti alla Regione i rapporti 
attivi e passivi relativi alle procedure di gara in corso;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in legge n. 108 in data 29 luglio 2021;

- l’articolo 13 della legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi” e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 633 del 20 giugno 2024, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle 
procedure di gara in forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;



- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;

- il decreto-legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito, con modificazioni, con la legge 16 
novembre 2018 n. 130 e s.m.i., recante "Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza 
della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, il lavoro 
e le altre emergenze" (cosiddetto Decreto Genova), con il quale si prevede fra l'altro, all'art. 1 
comma 1, la nomina di un Commissario straordinario per la ricostruzione, e in particolare l'attuale 
formulazione del medesimo comma, in forza del quale è previsto che la durata dell'incarico del 
Commissario Straordinario possa essere prorogata o rinnovata non oltre la data del 31 agosto 
2026;

- il DPCM 4 ottobre 2018, ad oggetto rispettivamente "Nomina del dott. Marco Bucci a 
Commissario straordinario per la ricostruzione ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del Decreto 
Legge 28 settembre 2018" e "Costituzione della struttura posta alle dirette dipendenze del 
Commissario Straordinario per la ricostruzione ai sensi dell'articolo 1 comma 2 del decreto legge 
28 settembre 2018, n. 109"; 

- il DPCM 30 settembre 2019, 2 ottobre 2020, 30 settembre 2021, 15 settembre 2022 e 16 novembre 
2023 con i quali l’incarico il Commissario straordinario per la ricostruzione, unitamente alla 
struttura posta alle sue dirette dipendenze, è stato ripetutamente prorogato fino al 15 novembre 
2024 ed è proseguito in regime di prorogatio ai sensi del decreto legge n. 293/1994, convertito in 
legge n. 444/1994;

- il DPCM 12 dicembre 2024, con il quale l’incarico al Commissario straordinario unitamente alla 
Struttura posta alle sue dirette dipendenze è ulteriormente rinnovato a decorrere dalla data del 
decreto stesso e fino al 31 agosto 2026; 

- il comma 1-ter dell'art. 9-bis DL 109/2018, come modificato da ultimo dal comma 4-quater, lettere 
a), b) e c), dell'art. 7 del DL 27 dicembre 2024, n. 202, inserito in sede di conversione, con 
modificazioni, dalla Legge 21 febbraio 2025, n.15, in vigore dal 25/02/2025, ai sensi del quale 
dalla data di entrata in vigore della disposizione medesima e fino al 31 agosto 2026, il 
Commissario straordinario per la Ricostruzione assume ogni determinazione ritenuta necessaria 
per l'affidamento, l'avvio, la gestione o la prosecuzione dei lavori, nonché per il coordinamento e 
il monitoraggio delle attività dei soggetti attuatori relativi al Tunnel sub-portuale e alla Diga 
foranea di Genova; 

- il comma 1-ter dell'art. 9-bis DL 109/2018, come modificato da ultimo dal comma 4-quater, lettere 
a), b) e c), dell'art. 7 del DL 27 dicembre 2024, n. 202, inserito in sede di conversione, con 
modificazioni, dalla Legge 21 febbraio 2025, n.15, in vigore dal 25/02/2025, ai sensi del quale 
dalla data di entrata in vigore della disposizione medesima, il Commissario straordinario per la 
ricostruzione può avvalersi dei soggetti di cui all’articolo 1, comma 3, per le finalità ivi indicate;

- la nota prot. AdSP n. 12508 del 6 marzo 2025 con il quale il Commissario Straordinario 
dell’Autorità di sistema portuale del Mar Ligure occidentale ha trasmesso, ai sensi del combinato 
disposto del Codice degli Appalti e dell'articolo 44 del D.L n. 77/2021, nonché della 
comunicazione di chiusura dell'istruttoria tecnica del soggetto incaricato dell'attività di Project 
Management Consulting, il decreto di approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo della 
FASE B della nuova diga foranea del porto di Genova ed il relativo Quadro Economico dell'opera;



PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale Centrale n. 4939 del 02/07/2025 è stata indetta 
una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 
36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dell’appalto per l’esecuzione dei lavori relativi alla seconda 
fase funzionale (Fase B) della Nuova diga Foranea del porto di Genova – Ambito di Sampierdarena 
(p.3062) per un importo complessivo di €. 444.142.323,36=, IVA esente;

CONSIDERATO che è stata utilizzata la piattaforma di e-procurement “SINTEL” -
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ - per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici, la cui interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici di 
ANAC, garantisce la pubblicità legale degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che con decreto del Direttore Generale Centrale n. 6879 del 26/09/2025 sono stati 
prorogati i termini di presentazione delle offerte alle ore 14:00 del 20/10/2025 e differita alle ore 
15:00 del 21/10/2025 l’apertura, in seduta pubblica, della documentazione amministrativa presentata 
dai partecipanti;

CONSIDERATO che entro il termine di presentazione è pervenuta la seguente offerta:
 Costituendo R.T.I. R.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo mandataria), CONSORZIO 

INTEGRA SOCIETA’ COOPERATIVA e SALES S.P.A. (mandanti);

DATO ATTO CHE:
 in data 21/10/2025 si è tenuta presso la S.U.A.R. la seduta pubblica per l’apertura della 

documentazione amministrativa, con le risultanze di cui al verbale Prot-2025-0495787 del 
21/10/2025, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

 in data 10/11/2025 – Prot-2025-0530611 e in data 19/11/2025 – Prot-2025-0541490 si sono svolte 
le sedute riservate per la verifica di conformità della documentazione amministrativa alla lex 
specialis di gara, con le risultanze di cui ai verbali Prot-2025-0530611 del 10/11/2025 e Prot-2025-
0541490 del 19/11/2025, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

 con decreto del Direttore Generale Centrale n. 8365 del 18/11/2025 l’offerente Costituendo R.T.I. 
R.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo mandataria), CONSORZIO INTEGRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA e SALES S.P.A. (mandanti) è stato ammesso alle successive fasi della 
procedura;

VISTO il Decreto del Direttore Generale Centrale n. 8368 del 18/11/2025 di nomina della 
Commissione Giudicatrice;

DATO ATTO che in data 25/11/2025 si è svolta la seduta pubblica di apertura, sulla Piattaforma 
Sintel, delle offerte tecniche, come da verbale Prot-2025-0557812 del 25/11/2025 pari data, allegato 
al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI i seguenti verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice, allegati al 
presente decreto quali parti integranti e sostanziali, nelle quali ha proceduto alla valutazione 
dell’offerta tecnica presentata dal concorrente:
- Prot-2025-0560491 del 26/11/2025;
- Prot-2025-0570444 del 01/12/2025;



- Prot-2025-0586936 del 10/12/2025;
- Prot-2025-0586954 del 10/12/2025;

CONSIDERATO che a seguito della seduta di apertura delle offerte economiche (verbale Prot-2025- 
0595116 del 15/12/2025 allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale) risulta la 
seguente graduatoria:

Operatore economico Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Punteggio 
complessivo 

1° Costituendo R.T.I. R.C.M. 
COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo 
mandataria), CONSORZIO 
INTEGRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA e SALES S.P.A. 
(mandanti)

75,00 25,00 100,00

DATO ATTO CHE:
• i requisiti di ordine generale e speciale sono stati verificati con esito positivo mediante la 

piattaforma FVOE di ANAC per i componenti del costituendo RTI R.C.M. COSTRUZIONI 
S.R.L. (capogruppo mandataria), CONSORZIO INTEGRA SOCIETA’ COOPERATIVA e 
SALES S.P.A. (mandanti);

• i requisiti di ordine generale e speciale sono ancora in corso di esecuzione mediante la 
piattaforma FVOE di ANAC per l’impresa indicata quale consorziata esecutrice ERRE S.r.l. 
e per l’impresa cooptata E-Marine S.r.l.;

CONSIDERATO che sono state inviate le richieste di informazioni di tutti gli operatori economici 
facenti parte del RTP, ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs. 06/09/2011, n.159;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5, 
D.Lgs. n. 36/2023, a favore del costituendo RTI R.C.M. COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo 
mandataria), CONSORZIO INTEGRA SOCIETA’ COOPERATIVA e SALES S.P.A. (mandanti) e 
di approvare tutti i verbali redatti ai fini della presente procedura, allegati quali parti integranti e 
sostanziale al presente decreto;

PRESO ATTO che viene utilizzata la piattaforma di e-procurement “SINTEL” -
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ - per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di 
vita dei contratti pubblici, la cui interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici di 
ANAC, garantisce la pubblicità legale degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

D E C R E T A

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i seguenti verbali, allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali: 

 Prot-2025-0495787 del 21/10/2025 di apertura in seduta pubblica della documentazione 
amministrativa;



 Prot-2025-0530611 del 10/11/2025 e Prot-2025-0541490 del 19/11/2025 delle sedute 
riservate di verifica della documentazione amministrativa;

 Prot-2025-0557812 del 25/11/2025 di apertura pubblica dell’offerta tecnica;
 Prot-2025-0560491 del 26/11/2025, Prot-2025-0570444 del 01/12/2025, Prot-2025-0586936 

del 10/12/2025, Prot-2025-0586954 del 10/12/2025 di sedute riservate della commissione 
giudicatrice;

 Prot-2025-0595116 del 15/12/2025 di apertura dell’offerta economica;

2. DI APPROVARE la graduatoria della procedura di gara:

Operatore economico Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
Economico

Punteggio 
complessivo 

1° Costituendo R.T.I. R.C.M. 
COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo 
mandataria), CONSORZIO 
INTEGRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA e SALES S.P.A. 
(mandanti)

75,00 25,00 100,00

3. DI AGGIUDICARE la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, da 
aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108, comma 2, lettera b) D.Lgs. n. 36/2023, avente ad oggetto l’affidamento dell’appalto per 
l’esecuzione dei lavori relativi alla seconda fase funzionale (Fase B) della Nuova diga Foranea 
del porto di Genova – Ambito di Sampierdarena (p.3062) a favore del Costituendo R.T.I. R.C.M. 
COSTRUZIONI S.R.L. (capogruppo mandataria), CONSORZIO INTEGRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA e SALES S.P.A. (mandanti) per un importo complessivo di €.  
435.308.520,80202, di cui €. 430.221.990,58202 per l’esecuzione dei lavori ed €. 
5.086.530,22000 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso – CIG: B7823B4A60;

4. DI DARE ATTO che viene utilizzata la piattaforma di e-procurement “SINTEL” -
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/ - per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo 
di vita dei contratti pubblici, la cui interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici di ANAC, garantisce la pubblicità legale degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023;

5. DI TRASMETTERE all’interessato il presente provvedimento; 

6. DI DISPORRE che il presente decreto verrà pubblicato sul sito www.suar.regione.liguria.it e 
sulla piattaforma Sintel raggiungibile all’indirizzo www.ariaspa.it e verrà comunicato alle Ditte 
ammesse;

7. DI DARE ATTO che l’Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle 
ammissioni/esclusioni è: Regione Liguria – Unità Organizzativa Stazione Unica Appaltante 
Regionale - Via D’Annunzio n. 64, 6° piano – 16021 Genova.

http://www.suar.regione.liguria.it


Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



Allegato numero 1





Allegato numero 2





Allegato numero 3





Allegato numero 4





Allegato numero 5





Allegato numero 6







Allegato numero 7







Allegato numero 8







Allegato numero 9





Identificativo atto: 2026-AM-147

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Nicola Giancarlo 
POGGI Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 12-01-2026 16:19

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Giorgio SACCO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 12-01-2026 16:18

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 12-01-2026 15:54

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Katia 
RADDAVERO 

- 12-01-2026 15:32

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


